Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG n°   239/15
“Retifica os artigos 13, 15, 16 e 17 e o Anexo I, em especial a Tabela 2 e 3 da Deliberação CBH SMG 236/14 e dá outras providências”
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a aprovação da Deliberação COFEHIDRO nº 149, 04 de março de 2015, que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2015”;

Considerando que o artigo 5º da citada Deliberação estabeleceu prazo para recebimento na SECOFEHIDRO das indicações de empreendimentos pelos Colegiados até 17/junho/2015;

Considerando que o artigo 6º da citada Deliberação estabeleceu valores mínimos para os empreendimentos indicados pelos Colegiados no exercício de 2015;

Considerando que a relevância do conteúdo da Deliberação COFEHIDRO nº 149/15 afeta os prazos e procedimentos estabelecidos na Deliberação CBH SMG nº 236/14;

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica estabelecido o período para entrega de propostas para obtenção de recursos para estudos ou projetos, serviços ou obras junto ao FEHIDRO, até a data de 28/abril/2015, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 16:00 horas na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP.

§ 1º - A Secretaria Executiva do CBH-SMG somente aceitará as propostas de financiamento FEHIDRO até as 16:00 hrs do dia 28/abril/2015.

Artigo 2º - No período de 04/maio/2015 a 08/maio/2015, na Fase Preliminar, as Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e de Educação Ambiental realizarão análise técnica, jurídica e administrativa, podendo recomendar a retirada, modificação ou fusão das propostas de financiamento para melhorar sua qualidade e adesão ao Plano de Bacia da UGRHI 08;

Artigo 3º - O Tomador que necessitar de complementações e/ou adequações de documentos terá até 22/maio/2015 para atendimento das solicitações, sexta feira das 08:00 às 16:00 horas na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vil Exposição, Franca/SP.

§ 1º - Fica sob pena de desclassificação o Tomador que não atender inteiramente as solicitações de complementações e/ou adequações da Secretaria Executiva do CBH-SMG.

Artigo 4º - No período de 25/maio/2015 a 12/junho/2015, na Fase Final, as Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e de Educação Ambiental, realizarão última análise da documentação para avaliação e pontuação das propostas para obtenção de recursos junto ao FEHIDRO.

Artigo 5º - Ficam as Tabelas 1 e 2 do ANEXO I – RELATÓRIO DE PRIORIDADES DE INVESTIMENTOS DO FEHIDRO PARA ANO 2015, que trata da priorização de investimentos para a UGRHI 08 e, especificamente, para os Municípios no âmbito do Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande, com a seguinte redação:
	TABELA 2. Linhas Temáticas Prioritárias de Investimentos para os Municípios no âmbito do Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande.

	Municípios
	Prioridade 1
	Prioridade 2
	Prioridade 3
	Prioridade 4
	Prioridade 5

	Aramina*
	A
	D
	C2
	C1
	B

	Batatais
	D
	B
	C2
	C1
	A

	Buritizal
	C1
	B
	D
	C2
	A

	Cristais Paulista
	A
	B
	C2
	D
	C1

	Franca
	A
	B
	D
	C1
	C2

	Guaíra
	D
	B
	C2
	C1
	A

	Guará
	D
	B
	C1
	C2
	A

	Igarapava*
	D
	B
	C1
	A
	C2

	Ipuã
	D
	B
	C2
	A
	C1

	Itirapuã
	A
	B
	C2
	D
	C1

	Ituverava*
	A
	D
	B
	C1
	C2

	Jeriquara
	D
	C2
	B
	A
	C1

	Miguelópolis
	A
	D
	B
	C1
	C2

	Nuporanga
	D
	B
	C1
	C2
	A

	Patrocínio Paulista*
	B
	C1
	C2
	D
	A

	Pedregulho
	A
	B
	C1
	C2
	D

	Restinga*
	A
	B
	C1
	D
	C2

	Ribeirão Corrente
	D
	B
	C1
	C2
	A

	Rifaina
	B
	C2
	C1
	A
	D

	Santo Antônio da Alegria
	B
	C2
	C1
	D
	A

	São Joaquim da Barra
	C1
	A
	D
	B
	C2

	São José da Bela Vista
	B
	D
	C1
	C2
	A

	TABELA 3. Prioridades de Empreendimentos Financiáveis no âmbito do Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande.

	Linha Temática
	Empreendimentos Financiáveis
	Prioridade
	PDC

	A
	Planejamento e Gerenciamento da Bacia Hidrográfica
	Articulação com Estados, Municípios, União e organismos nacionais e internacionais de fomento
	1

	Estudos e proposições para atualização do enquadramento dos corpos d água em classes de uso preponderante
	1

	Melhoria na aplicação dos instrumentos de gerenciamento relativos a cadastro, outorga e demais processos de controle
	2

	Desenvolvimento, modernização, operação e manutenção de redes de monitoramento da quantidade e qualidade dos recursos hídricos
	1

	Análise, processamento, publicação, divulgação e difusão de dados coletados nas redes de monitoramento de recursos hídricos
	2

	Integração das redes de monitoramento da qualidade e da quantidade dos recursos hídricos
	1

	Desenvolvimento e gestão de banco de dados qualitativos e quantitativos em recursos hídricos
	3

	Projeto, implantação e gestão do sistema de informações aos usuários e ao público em geral
	1

	Elaboração de base de dados e sistema de informações para apoio e alimentação de um sistema de planejamento e controle de recursos hídricos
	1

	Zoneamento hidroagrícola
	3

	Monitoramento de áreas irrigadas
	4

	Regularização de poços tubulares profundos, captações superficiais e de fontes poluidoras
	1

	Avaliação qualitativa e quantitativa das águas subterrâneas
	2

	Estudos e levantamentos visando a explotação, conservação e proteção das águas subterrâneas
	3

	Estudos para identificação da vulnerabilidade de aqüíferos e risco de contaminação
	3

	Plano de Saneamento Ambiental, conforme estabelecido pela Lei Federal 11.445/2007
	3

	B
	Gestão Quantitativa dos Recursos Hídricos
	Elaboração de plano/projeto de controle de perdas e diagnóstico da situação
	1

	Elaboração de projeto/estudo e implantação de sistema de abastecimento de água, para comunidades isoladas, inclusive programa de monitoramento da qualidade das águas de abastecimento
	3

	Implantação do sistema de controle de perdas
	2

	Aquisição e instalação de hidrômetros residenciais, macro medidores e redutores de pressão
	3

	Serviços e obras de setorização
	3

	Pesquisa de vazamento, pitometria e eliminação de vazamentos
	4

	C1
	Gestão Qualitativa dos Recursos Hídricos - ESGOTO
	Rede coletora e coletor tronco
	3

	Interceptor, elevatória e emissários por recalque ou gravidade
	2

	Construção e Manutenção de Estação de tratamento de esgotos
	1

	Estação de tratamento de esgotos
	1

	Implantação de obra ou aquisição/ instalação de materiais ou equipamento compreendendo o sistema de esgotos sanitários, total ou isoladamente
	4

	C2
	Gestão Qualitativa dos Recursos Hídricos - RESÍDUOS SÓLIDOS
	Tratamento e disposição de lodo de ETA
	4

	Tratamento e disposição de lodo de ETE
	3

	Estudos, projetos e instalações de adequação da coleta e disposição final de resíduos sólidos, que comprovadamente comprometam a qualidade dos recursos hídricos
	1

	Coleta, transporte e tratamento de efluentes dos sistemas de disposição final dos resíduos sólidos urbanos (chorume)
	2

	D
	Recuperação de Áreas Degradadas de Interesse a Gestão dos Recursos Hídricos
	Plano/Programa de Recuperação da mata ciliar
	1

	Recuperação da mata ciliar
	2

	Viveiro de mudas
	3

	Recuperação de áreas degradadas na área da bacia de contribuição do manancial com práticas de conservação do solo e água (voçorocas)
	1

	Controle de erosão em áreas que estejam comprovadamente comprometendo o curso da água
	4

	Desassoreamento de córregos e nascentes que contribuam para o manancial
	4

	Outros
	Plano diretor de drenagem urbana e ou rural
	OUTROS

	Projeto básico ou executivo para prevenção e defesa contra inundações
	OUTROS

	Serviços e obras para desassoreamento, recuperação, retificação e canalização
	OUTROS

	Estruturas de retenção de águas pluviais
	OUTROS

	Implantação de sistemas de defesa contra inundações - Sistemas de Alerta
	OUTROS

	Plano diretor de controle de erosão
	OUTROS

	Projeto básico ou executivo para prevenção e defesa contra erosão
	OUTROS

	Serviços e obras para prevenção e controle de erosões do solo e assoreamento
	OUTROS

	Reflorestamento e recomposição de vegetação ciliar de áreas erodidas
	OUTROS

	Recuperação de áreas degradadas, voçorocas e controle de erosão em estradas rurais, que estejam comprovadamente comprometendo os cursos d’ água
	OUTROS

Artigo 6º - Ficam estabelecidos os valores mínimos para os pleitos ao Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande no exercício de 2015, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 149, 04 de março de 2015:

I – O valor mínimo de apoio do FEHIDRO de R$ 300.000,00 aos empreendimentos classificados como “estruturais”, caracterizados por obras e intervenções físicas;

II – O valor mínimo de apoio do FEHIDRO de R$ 150.000,00 aos empreendimentos classificados como “não estruturais”, caracterizados por estudos; projetos; pesquisas; programas de capacitação, treinamento ou educação ambiental; comunicação social, etc.

III – O valor mínimo de apoio do FEHIDRO de R$ 150.000,00 aos empreendimentos que compreendam projeto, obra e serviços destinados à perfuração de poços profundos.

§ 1º - O CBH Sapucaí Mirim/Grande, como exceção ao previsto nos incisos I, II e III deste artigo, poderá indicar até dois empreendimentos com valor mínimo de R$ 100.000,00, independentemente da classificação como “estrutural” ou “não estrutural”;

Artigo 7º - Os casos não previstos nesta Deliberação serão resolvidos pela CT- PLAGRHI, ouvidas a Secretaria Executiva e a CT- Educação Ambiental.

Artigo 8º – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.
 Franca, 12 de março de 2015.

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva do CBH SMG

Marcos Antonio Ferreira

Presidente do CBH SMG

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270